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Honvédelem 
a front mögött.

Bizonyára nem tévedünk és 
nem ítélünk igazságtalanul, ha meg­
állapítjuk, hogy a magyar polgár­
ság egy részének nincs megfelelő 
érzéke az úgynevezett kisegitő ka­
tonai szolgálat iránt, ami pedig 
minden polgárnak, aki még erre 
alkalmas, nemre való tekintet nél­
kül, feltétlen kötelessége. Ilyen 
mindenekelőtt a légoltalmi szolgá­
lat, továbbá általában minden köz­
érdekű munkaszolgálat, akár a mö­
göttes országrészek munkatáborai­
nak, akár a vöröskeresztnek ke­
retében, tehát például az első se­
gélynyújtás, ápolás, kötözés, amely 
szolgálatokra ma egyes intézmé­
nyeink és egyesületeink igen he­
lyesen toborozzák és nevelik a 
nőket is.

Amennyire minden elismerést 
érdemelnek az ilyen irányú társa­
dalmi megmozdulások, annyira visz- 
szatetszést szül az a közönyösség, 
nemtörődömség és meg nem értés, 
aini ellen a mozgalom kezdemé­
nyezőinek még mindig küzdeniök 
kell. Pedig ma már mindenki tud­
hatja, hiszen újságokban olvashatja 
és mozihiradásokban szemtől-szem- 
ben'láthatja is, hogy régen túléltük 
azokat az időket, amikor a harc 
csak a lövészárkokban folyt, a front 
mögött pedig páholyból lehetett 
nézni az eseményeket. Ma háború 
esetén a párnázott szobájának Író­
asztalánál ülő bankigazgató épugy 
ki van téve a közvetlen bomba­
támadás veszélyének és lehetősé­
gének, mint az első vonalból fel­
derítő járőri szolgálatra kivezényelt 
sorkatona. Ma nincs az a félreeső 
tanya, ahonnan veszélytelenül le­
hetne szemlélni a levegőben röp­
ködő gépmadarakat.

Ma már frontok mögött is 
honvédelmi szolgálatot kell telje­
síteni minden épkézláb embernek. 
És hogy ezt a kötelességét min­
denki eredményesen és híven tel­
jesíthesse önmaga, embertársai és 
elsősorban hazája javára, a munka­
szolgálatra kötelezetteknek épugy 
ki kell képezve lenni, mint magá­
nak a fronton harcoló seregnek. 
Minket — hála Istennek — köz­
vetlen háborús veszedelem nem fe­
nyeget, de éppen ezért kell fél* 
használnunk percnyi késedelem 
nélkül a rendelkezésünkre álló 
nyugalmi időt, hogy minden eshe­
tőségre készen álljunk. A katonát 
sem csak a háborúban képezik ki. 
Biztos vesztett csatát jelentene 
minden olyan katonai készülődés, 
amely csak s* hadüzenet után venné 
kezdetét.

Felkészülten és megszervftzet- 
ten kell állanunk a frontmögötti 
honvédelemre annál inkább, mer ; 
a lengyelek szomorú példája bizo­
nyltja, hogy a készületlenség, szer­
vezetlenség milyen katasztrófát 
okoz, viszont láthatjuk a fronton 
és a front mögött kitünően felké­
szült és megszervezett finn test­
véreinknél azt, hogy erejüket és 
ellenállóképességüket megtízsze­
rezte, sőt megszázszorozta az ön-

Aranyvasárnap.
Még nem tudjuk, megfelel-e nevé­

nek ez idén az aranyvasárnap, mert ta­
valy bizony a helybeli kereskedők szerint 
gyengécske volt, — higyjük, reméljük 
azonban, bogy igen. Ha tehetném, sorra 
járnám a város minden utcáját, mint va­
lami hangszórós reklámautó és harsogva 
hirdetném: emberek, vásároljatok!

Még mikor több öröm volt az éle­
tünkben, akkor is ez volt a legnagyobb, 
legtisztább örömök egyike: a karácsonyi 
bevásárlás. Mennyire az hát manapság, 
amikor minden kis örömet meg keli ra­
gadnunk két kézzel és amikor az az öröm, 
amely a kereskedő boltjában kezdődik 
és a karácsonyfa alatt teljesedik be egé­
szen, több mint öröm: már-már köteles­
ség. Kötelesség önmagunkkal, másokkal 
és az országgal szemben. Már pedig ritka 
kötelesség az olyan, amely egyúttal annyi 
boldogságot rejtegetne, mint ez.

Vásároljatok emberek! — harsog­
nám, higyjétek el, a pénz mindig el­
megy, az öröm mindig megmarad, első­
sorban az az öröm, amelyet másoknak 
szereztek. Minden ajándékkal, legyen bár­
mily csekély, a szivetek egy darabját ad­
játok oda, de a szív igen különös valami: 
csak annál marad meg, aki szétosztogatja. 
Aki nem ad a szívből senkinek, csak 
azért nem ad, mert nincs szive. És ezek 
a kis szivforgácsak, melyeket szétoszto-

Dr. Förster Kálmánt
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újból egyhangúlag választotta 
polgármesterré S a l g ó t arján 
képviselőtestülete.

F. hó 12-én a feldíszített városháza 
közgyűlési termében d. u. 5 órakor nyi­
totta meg neógrádi Horváth Sándor al­
ispán a Közgyűlést, melyen csaknem tel­
jes számban jelentek meg a bizottsági 
tagok.

A terembe lépő alispánt lelkes él­
jenzés fogadta.

A Hiszekegy elmondása után az 
alispán a következő beszéddel nyitotta 
meg a közgyűlést:

Tekintetes Képviselőtestületi Köz­
gyűlési

Különös meleg szeretettel köszön­
tőm Salgótarján megyei város képviselő­
testületének megjelent tisztelt tagjait akkor, 
amikor jelenlegi hivatalos minőségemben 
első ízben van szerencsém itt hivatalos 
funkciót teljesíteni. Szívesen jöttem ide, 
fenntartva magamnak ezt a funkciót, nem 
azért, hogy magamat ünnepeltessem, mert 
ezt soha életemben nem cselekedtem, et­
től mindig — ha lehetett — menekültem, 
hanem azért, hogy őszinte megbecsülé­
semnek és együttérzésemnek adjak ki­
fejezést e város egész közönségével 
szemben.

tudatos frontmögötti honvédelmi 
készültség. A finn asszonyok a 
legelőkelőbbektől kezdve az egy­
szerű munkás és parasztasszonyo­
kig lelkes aktivitással vesznek részt 
a kisegitő katonai szolgálatban. A 
magyar asszonyoknak nem szabad 
megfeledkezniök a modern hadvi­
selési kívánalmakról, mert el tud­
ná-e nézni egyetlen honleány, vagy 
magyar asszony, hogy gyermekei, 
apja, anyja, közeli, vagy távoli ma­
gyar testvére nyomorultul vérzik 
el szeme láttára, mert nem tud 
bánni a sebesülttel, nem tudja 
használni a kötöző csomagot, nem

ismeri fel a sebesülés formáját, nem 
tudja, hogy ingerlő, maró, vagy 
hólyaghuzó gázzal történt támadás 
áldozatai várnak tőle segítséget.

Irtózatos felelősséget vállal 
magára a magyar társadalom — s 
itt elsősorban ismét az asszonyokat 
említjük — ha közönyből, vagy ta­
lán kényelemszeretetből távoltartja 
magát ettől a feladatvállalástól.

A legkisebb falunak, a legki­
sebb tanyának fel kell készülnie 
erre a honvédelmi szolgálatra. A 
falu asszonyainak, akik a világhá­
ború idején olyan hősiesen helyet* 
tesitették’mezei munkáknál a fér*

gátunk, a legkülönbözőbb és legfurcsább 
alakot öltik magukra karácsonykor. Ru­
hára való szövet, vagy könyv, vagy zseb­
tárca, vagy ékszer, vagy játék, vagy ké­
zitáska, ... — még egy tucat olcsó bo­
rotvapenge is szív lehet, mely rangrejtve 
utazik egy másik szívhez és ha szeretet­
tel adjuk, nincs az az ajándék, amely 
örömet ne okozna.

Vásároljatok — kiáltanám, — a ke­
reskedő, aki belátja, hogy nehezek az 
idők és évközben nem áll módotokban 
annyit vásárolni, mint régebben, ezekre 
a karácsonyi napokra, erre az aranyva­
sárnapra épit és ha ti másoknak, mások 
nektek vásárolnak, a kereskedőnek is 
boldog karácsonyt szereztek. A keres­
kedő bizonyára szívesen ad nektek ezért 
jutalmazást engedmény, vagy méltányos 
ár formájában s ez az arany vasárnap, ka­
rácsonyi vásárlás a ti jutalmazástok a ke­
reskedőnek. «

Mondom, a legszívesebben lejárnám 
a lábam s minden házban, minden la­
kásban igy prédikálnék. De talán nincs 
is rá szükség, — fogadatlan prókátora 
volnék egy olyan ügynek, mely már úgyis 
elintéződött, valószínűleg a vásárlók és a 
kereskedők legnagyobb megelégedésére.

Bárcsak igy volna,,, reméljük,, igy 
is lesz, - (—ány.) 

Mélyen tisztelt képviselőtestületi
Én Salgótarjánt ismerem, ismerem 

a várost, ismerem annak közönségét, is 
merem annak ügyeit Mint vármegyei 
tisztviselő sokat foglalkoztam Salgótarján­
nak az ügyeivel is, később, amikor a 
testvérvárosnak a vezetését vettem át, 
talán sokan visszafognak emlékezni, hogy 
mindenegyes alkalommal eljöttem ide, 
amikor ide hívtak.

Nagyon természetes, hogy ezek a 
megjelenéseim mindig olyan események­
kel voltak kapcsolatosak, amikor Salgó­
tarján közönsége valamit, vagy valakit 
ünnepelt. Az életnek a sodra most Sal­
gótarján munkás, szürke hétköznapjaival 
és a gondjaival hozott közeli kapcsolat­
ba és én ezeket a gondokat készséggel 
vállalom és a legnagyobb készséggel meg 
is osztom. Méltóztassanak meggyőződve 
lenni róla, hogy minden olyan jogos ügy­
ben, mely ennek a városnak az életével 
és további fejlődésével kapcsolatos, a 
legnagyobb készséggel fogok eljárni, de 
nagyon szívesen adom hozzá azokat a 
tapasztalataimat is, melyeket a másik vá­
rosnak a vezetésével szereztem. Én nem

azt ígérem, amit ennek a városnak nagy 
befolyású és nagy hatalmú támogatói 
hosszú éveken keresztül juttatni tudtak, 
mert azok a kapuk az én számomra 
csukva vannak, én nem tudok Salgótar­
jánnak milliókat hozni, de egész biztos, 
hogy lesznek még olyan kilincsek, ame­
lyek az én kezem alatt fognak megnyílni.

Én egy szegény városnak voltam a 
polgármestere, mielőtt a vármegyének al­
ispánja lettem. A szegény városnak az 
élete nehezebb, mint a jómódúé, gondjai 
nagyobbak, de ami a hivatali tapasztala­
tokat, ami az életszemléletet illeti, talán 
nem szerenytelenség, ha azt mondom, 
hogy a szegény város értékesebb tapasz­
talatokkal bír. Megtanít a takarékosságra, 
józan kritikára és megtanít a bölcs előre­
látásra. Ha e tapasztalataimból Salgótar­
jánra bármikor haszon származhatik, nem 
rajtam fog múlni, hogy ez a haszon Sal­
gótarjánban értékessé legyen,

A szűnni nem akaró taps után a 
polgármesteri állás szabályszerű közzété­
telét állapította meg az alispán, majd ki­
jelölte az egyes bizottságokat, mely után 
a közgyűlést felfüggesztette.

A bizottságok jelentése után a köz­
gyűlést újból megnyitva, közölte az alis­
pán, hogy a polgármesteri állásra egye­
dül dr. Förster Kálmán polgármester 
adott be érvényes pályázatot, amit a 
közgyűlés nagy éljenzéssel és tapssal fo­
gadott

Az egyhangú választás kihirdetése 
után dr. Csengődy Lajos biz. tag indít­
ványozta, hogy küldöttség hívja meg a 
polgármestert a közgyűlésre.

Ézután Karattur Antal, Schreiner 
Jenő, Majer Vilmos és Takács Ferenc 
biz. tagok hívták meg a polgármestert, 
akit hosszas, lelkes taps és éljenzés foga­
dott a terembe lépésekor.

A hivatalos eskü letétele után elnöklő 
alispán köszöntötte az újból megválasztott 
polgármestert és egy — a szabad termé­
szetből vett — hasonlattal buzdította úgy 
őt, mint a tisztviselői kart, nemkülönben 
a város egész közönségét az egyedül ered­
ményt hozó harmonikus együttműködésre.

Az alispán gyönyörűen felépített 
beszéde után Ttaum Péter biz tag. az 
alábbi beszéddel üdvözölte a polgár­
mestert :

Méltóságos Uraiml Mélyen tisztelt 
képviselőtestületi közgyűlési

A napokban négyen papok irodá­
jában felkerestük: ezért polgármester ur 
boldog volt. Most újra itt vagyunk és 
most mi vagyunk a boldogok Boldog volt 
polgármester ur, mert akkor reménység 
támadt Önben, hogy a város színe java 
fölkereste és felajánlotta a polgármesteri 
széket Akkor remény volt. Most azért 
örülünk, ha akkor remény volt, de most 
beteljesülés vanl Ez több a reménynél s 
azért a mi boldogságunk a nagyobb.

Uraim! Nehéz elképzelni, hogv a 
mai esemény a város kebelében máslcé- 
pen történhetett, mint ahogy lefolyt Szin­
te előtolakszik a kérdés: lehetséges-e, 
hogy valaki felépítsen egy várost s azu­
tán az illetőt kizavarják a város falai kö­
zül? Lehetséges az, hogy valaki lefektet 
egy járdát s azután azt söprüzik le róla, 
aki a járdát kijárta és lefektette? Kér-

fíakat, most jó példával kell elől- 
jámiok és mindenhol, ahol Ütnél 
több ember él egy csoportban, 
meg kell szervezni a kisegitő ka­
tonai, frontmögötti szolgálatot.

Senki ne mondja, hogy erre 
ráérünk még, mert ha holnapra 
halasztjuk- azt, amit ma megtehe­
tünk, ezzel csak időt veszítünk és 
saját védelmi készültségünk erejét 
csorbítjuk. Minél hamarabb hoz­
záfogunk valamihez és gyakoroljuk, 
annál képzettebbek és helytállób­
bak, tehát eredményesebbek le­
szünk és annál inkább szolgáljuk 
búzánkat.
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dezem, lehetséges, hogy valaki fölvirá* 
goztat tereket, utcákat s azután a virá 
gokból nem babér, hanem halotti koszo­
rút fonnak éppen annak szivére, (hang­
súlyozom: a szivére), azokból a virágok­
ból, melyek épen ebből a szívből fakad­
tak bele a létbe?

Az egyházak a jog, igazság, a köz­
életi erkölcs képviselői és hirdetői itt a 
földön. Az ádvent ereje lüktet mostan is 
a ködös világ fölületén és naponként 
csendül az epekedés: rorate coeli, szül­
jétek meg felhők, harmatozzátok egek az 
igazat, az igazságot Kétségbe kellene 
esni, ha nem győznének a magas esz­
ményi igazságok. Kétségbe kellene esni, 
ha úgy volna, hogy nem érdemes dol­
gozni, mert hálátlan a világ — a vakság­
ig hálátlan. Ha van tehát jog, igazság, ak­
kor Salgótarján a polgármesteri székbe 
nem ültethet mást, mint dr. Förster 
Kálmánt Kijelentem, hogy ennek a meg­
állapításnak nincsen személyes éle, nin­
csen benne szemrehányás, hiszen éppen 
a magasabb eszményiség hatóköréből fa­
kadt az elnézés a tévedés felett, a belá­
tás, sőt a megbocsájtás is.

A templomok fölött feszül az élet 
itt Salgótarján föle is. Ezek tartják ma­
gasan felettünk az eget; azek hárítják el 
az égnek a villámait és nyugodtan hagy­
ják ivein, pályáján továbblendülni az él­
tető napot. Méltóságos Polgármester Url 
Az egyházak sokat köszönhetnek Neked. 
Azért fogadd az egyházak üdvözletét. Élj 
boldogan és munkálkodj tovább az Isten 
dicsőségén, a haza üdvén és Salgótarján 
fölvirágoztatásánl Éljeni ,

Az Egyházak nevében elmondott, 
meleghangú üdvözlést lelkesen megtap­
solták a jelenlevők, akik között sok volt 
a vendég is.

Ezután Szente László biz. tag mondta 
el a meghatottságtól el-elcsukló hangon 
a következő beszédet:

Nagyságos Alispán Ur I
Tisztelt Képviselőtestületi Közgyűlési 
Meg vagyok győződve róla, hogy az 

egész képviselőtestület minden egyes tag­
jának egyforma érzéseit tolmácsolom, mi­
kor az Alispán Urnák a polgármester­
választó közgyűlés vezetéséért hálás kö­
szönetét mondok.

Városunk képviselőtestületének elő­
ször volt ma alkalma vármegyénk alis­
pánját körűnkben, elnöki székünkben 
tisztelhetni. Arra, amit én ebből az al­
kalomból elmondani akarok, az Alispán 
Ur megfelelt már a polgármester úrhoz 
intézett meleghangú köszöntésében és 
hogy én mégis elmondom azt, amit mon­
dani fogok, teszem ezt azért, mert ezzel 
Salgótarján polgárságától nyert megbíza­
tásunknak teszünk elget, amikor öröm­
mel ragadjuk meg ezt az első alkalmat, 
hogy az ősi Nógrád melegszívű alispán­
ját, meleg szívvel, szeretettel köszöntsük. 

Városunk fejlesztési programmja 
még hosszú, nagy utat ír elénk. Erre az 
útra megfogadjuk az Alispán Ur mai 
megnyitó beszédében adott bölcs tanácso­
kat Becsülettel, komoly akarattal, önfel­
áldozással akarunk dolgozni városunkért 
és arra kérjük az alispán urat, legyen 
vezetőnk, támogatónk ezen az utón és 
arra kérjük a magyarok Istenét, adjon 
ehez neki 1 erőt, egészséget és hosszú 
munkás életet,

És most Hozzád forduluk, egyhangú 
felkiáltással, újra megválasztott, szeretett 
polgármesterünk I

Tudom, hogy vegyes érzések vihar- 
zanak és 30 évi polgármesteri szolgála­
tod emlékei ébredeznek Jelkedben. Ez 
alatt a 30 év alatt olyan kálváriát járt a 
Magyar Nemzet és uj hazádnak, Salgó­
tarjánnak népe, melyhez hasonlót a sors 
még nem rakott ránk ezeréves történe­
tünk folyamán. Hogy ennek a városnak 
népe ennek a 30 esztendőnek második 
felében, nehéz időkben, a fellendülés, az 
újjá, szebbé építés idejét élhette, hogy 
M egykor kenyérfélén Tarjánból egy

élénk életű, kicsinosodott, sok-sok köz­
épülettel, aszfalttal, zöldelő fákkal, virá­
gokkal ékes város lett, hogy ennek a vá­
rosnak gazdasági élete — a mindig őszinte 
áldozatkészséggel Melléd állott iparválla­
latok, ezeknek alkalmazottai és munkás­
népe által táplált forgalom és teljesített 
adózás révén is, mindig aktív és póta­
dója az országban a legalacsonyabb szin­
ten maradt, az a te elvitathatatlan, soha 
el nem múló érdemed. Áldjon meg az 
Isten érte I

Tudjuk, sokszor hullottak ürömcsöp- 
pék abba a pohárba, melyből Neked 
életerőt kellett szívnod, hogy a város 
javára nehéz szo 1 gá 1 atoda t méltó­
képen láthassad el. De látod, voltak és 
vannak rendíthetetlen barátaid és pol­
gártársaid, kik hűségük édességével sem­
legesítették az élet harcának keserűségeit. 
Ebből a tudatból merits erőt további 
munkádra I

A képviselőtestület fontos aktust 
fejezett most be, amikor újra immár har- 
madizben egyhangú lelkesedéssel dr. 
Förster Kálmánt választotta polgármes­
terévé.

Ebben az ünnepélyes pillanatban, 
amikor abban a szilárd meggyőződésben 
köszöntőm dr. Förster Kálmán Öméltó­
ságát, hogy ő, mint eddig, ezután is min­
denki polgármestere lesz, meleg szívvel 
fordulok hozzá és vele együtt mindnyá­
junkhoz.

Ma olyan időket élünk, hogy a har­
monikus munka sodrába kell állnia min­
denkinek, aki súlyt helyez a ma bizton­
ságára és hinni tud a szebb jövendőben. 
Ez a mai magyar élet parancsa I

Tudom, hogy ennek a parancsnak 
követésében elől fog járni polgármeste­
rünk I Tudom és bízva bízom benne, 
hogy a mai egyhangú választás 
lezárta azt, fátyolt vetett arra, ami az 
elmúlt napokban folyt Tudom és bízva 
bízom benne, hogy nem marad itt sem­
miféle széthúzás! Becsületes.magyar ér­
zéssel, kölcsönös megbecsüléssel szolgál­
juk városunk érdekeit

Ezzel az érzéssel köszöntöm a hely­
beli vállalatok nevében is és kérem a 
jó Isten bőséges áldását a mi ujjonnan 
megválasztott szeretett Polgármesterünkre (

A szép beszédet gyakran szakította 
félbe a lelkes helyeslés, majd Zsiday 
István biz. tag az iparos társadalom ne­
vében köszöntötte a polgármestert, 
mondván:

Méltóságos Alispán Url
Méltóságos Polgármester Ur I
Salgótarján iparossága nevében im­

már harmadizben van szerencsém önt 
polgármesterré történt megválasztása al­
kalmából iparos szeretettel üdvövölni.

ígéretet teszek arra, hogy az iparos­
ság mindég támogatni fogja polgármester 
urat, ennek ellenében polgármester úrtól 
csak egyet kér az iparosság, azt a meg­
értő szeretetet, melyet immár 19 éve van 
szerencénk élvezni, hogy azt a szeretetet 
továbbra is tartsa meg az iparossággal 
szemben. Ezt kívánom a jó Istentől, hogy 
a jövő ciklusban is olyan egészségben 
tartsa meg, mint ma. Isten éltesse sokáig.

Az élénk helyesléssel fogadott be­
széd után a kereskedők nevében Mayer 
Vilmos köszöntötte a polgármestert:

Méltóságos Uram 1
Szeretett Polgármester Url
Úgy a magam, mint kereskedő tár­

saim nevében örömmel üdvözlöm, mint 
városunk ismételten megválasztott polgár­
mesterét

Nagyon örülünk annak, hogy a vá­
lasztás egyhangú volt, mit Méltóságod fá­
radhatatlan munkássága és felejthetetlen J 
érdemeivel kiérdemelt és amit Salgótarján 
polgárságától joggal el is várhatott

A jó Isten éltesse sokáig és adjon 
erőt, egészséget a további munkához, 
amilyet eddig végzett I

A meleg hűségnyilatkozat után Ta­
más József biz. tag a munkás-társadalom 
nevében igy köszöntötte a polgármestert:

Mélyen tisztelt képviselőtestület: 
Méltóságos Alispán és Polgármeter Ur I

Méltóztassanak megengedni, hogy 
a munkásság nevében egy pár szóval 
újból üdvözöljen és köszöntsem. Úgy a 
magam, mint keresztény dolgozó mun­
kástársaim nevében üdvözlöm és köszön­
tőm Méltóságodat Jóleső érzés és meg­
nyugvás tölti el lelkűnket akkor, amikor 
most kőztudattá vált, hogy Méltóságodat 
ismét újból láthatjuk e pozíció betöltésé­
nél, Mint a váróinak és a város polgár­
ságának közös atyjára tekintünk és hisz-

szűk, hogy tehetségét a városnak és a 
város polgárságának jobblétére fogja fel­
használni, mert mint a családban a csa­
ládapa azon törekszik, hogy hozzátarto­
zóinak minél több örömet és megelége­
dést szerezzen, mi is hisszük és reméljük, 
hogy mint tette ezt a múltban, úgy fogja 
tenni a jövőben is, úgy a város, mint 
polgárai iránt a legnagyobb szeretettel és 
megértéssel fog viseltetni.

A jó Isten áldását és segítségét ké­
rem e nehéz pozíciójának betöltésére, mely 
valamennyiünknek a megnyugvására és 
megelégedésére szolgál, hogy itt újból 
üdvözölhetjük. A jó Isten sokáig éltesse!

Az egyszerű, de annál melegebb 
szavak után a városi tisztviselők és al­
kalmazottak nevében Horváth László ta 
nácsnok igy köszöntötte a polgármestert:

Méltóságos Uraim I
Mélyen tisztelt Képviselőtestület I
Amikor valaki a köztisztviselői pá­

lyára lép és hivatali esküjét leteszi — 
tudatában kell lennie annak, hogy oly 
kötelezettségeket vállal, amelyek őt egy 
egész életre lekötelezték. Köztisztviselő 
nek lenni annyit jelent, mint teljes mun­
kaképességet és munkaerőt, — a közér­
dekű szolgálat áldozatos teljesítésének ol­
tárára tenni. És az a köztisztviselői aki 
teljes életpályáját, — szándékához és vál­
lalt kötelezettségéhez méltóan tölti be, 
ki kell, hogy érdemelje magának az el­
ismerést, melyben benne foglaltatnak a 
szorgalmasság, a lelkiismeretesség, a tü- 
relmesség és pontosság, a megbízhatóság 
és a többi erkölcsi jóság ékesítő jelzői.

De aki a köztisztviselői pályán ha­
lad és polgártársai sorsát Ítéleteivel és 
határozataival eldönti: az sokszor érinti 
polgártársainak érzékenységét és magán­
érdekeit. Kényszerűi ítéleteivel és hatá­
rozataival sokszor fájdalmakat és vélt sé­
relmeket felidézni, — pedig döntéseiben 
mindig csak a közérdek és az igazság 
megóvása irányítják.

Minden, — a közélet terén harcoló 
köztisztviselőnek el kell készülnie, hogy* 
munkálkodásának ideje alatt sebeket idéz­
het fel, de maga is kaphat sebeket Se­
beit azonban istenfélő és hazafias lelkű­
lettel elviselni is kell.
r. • Mi, akik Polgármester úrral közel 
20 éven át immár a harmadik ciklusban 
dolgozunk együtt, a mi városunk fejlesz­
tésén és boldogulásán, úgy érezzük, hogy 
sorsunk és elhivatottságunk közös és egy 
ugyanazon irányban halad. Nincs itt szó 
sem haragról, sem gyűlöletről, mert itt 
megértő barátok és segítő munkatársak 
állanak egymás mellett.

Az a makkfa melyneklombjai az al­
ispán ur Öméltóságának hasonlata szerint 
gyönyörű virágzásba szökkentek: ugyan­
azon talajból szívja a tápláló nedvet, 
melyből mi is merítjük a közszolgálatnak, 
a megértésnek és a szeretet melegének 
erejét És igy ezzel ismét felhangzik a 
közmondásszerü igazság szava, hogy 
„Egyetértéssel az apró dolgok is naggyá 
válnak, mig széthúzással a nagyok is ele­
nyésznek 1“

. Ezek után a városi tisztviselői kar 
és alkalmazottak nevében Polgármester 
Urra, további munkájára a jó Isten bő­
séges áldását esedezem és kérem, hogy azt 
teljesen siker koronázza.

Úgy legyen.
Hosszantartó éljenzés fogadta a tiszt­

viselői és munkatársi megnyilvánulást, 
mely után a megilletődött polgármester 
mondta el mindenkihez beszédét, melyet 
terjedelmes voltánál fogva kivonatosan az 
alábbiakban közlünk:

Mélyen tisztelt Alispán Ur!
i Mélyen tisztelt Képviselőtestület I

Amikor tegnap este kedves hivatali 
szobám íróasztalánál ültem, hogy ma el­
mondandó beszédemet papírra vessem, — 
mint a szobám falán végig vonuló képek, 
melyek egyes salgótarjáni városrészletek 
régi és uj állapotát tüntetik fel, — úgy 
vonult el lelki szemeim előtt egész élet­
pályám és nevezetesen annak Salgótar­
jánt érintő múltja.

Elővettem a képviselőtestületi jegy­
zőkönyveket és különös érdeklődéssel 
azokat olvastam el, amelyek a várossá 
alukulást első és második ízben polgár­
mesterré történt megválasztásomat, a vá­
ros 10 évi jubileumát és kormányzói ki­
tüntetésben való részesítésem körülmé­
nyeit és az ezen alkalmakkor elhangzott 
beszédeket regisztrálják.

És akkor imádságos szívvel fordul­
tam a jó Istenhez és könnyes izemmel 
mondtam neki köszönetét azért a sok

kiváltságos kegyért, melyben engem fele­
ségemmel együtt itt, ebbe a második ott­
honunkká lett városban is részesített.

Köszönetét, azért, hogy oly kevés 
volt, — a mai választást megelőző csa­
lódáshoz hasonló — és egyéb bánatunk 
és oly sok a város szolgálatába állított 
törekvésünk* iránti megértésből fakadó 
és egyéb örömünk.

Elmélázva gondoltam arra, hogy 
milyen örömet jelentett számomra egy- 
egy szivemhez nőtt gondolat valóra vá­
lása, egy-egy épület albpkőletételé, egy- 
egy testet öltő városfejlesztési, város ren­
dezési terv sikere, egy-egy szociális in­
tézmény létesítése, — hogy milyen öröm­
mel töltött el az, ha láttam, hogy egy-egy 
polgár városa iránt érzett szeretetének, 
vagy tartós helybenlakási szándékának 
virágültetéssel, vagy házépítéssel adott 
kifejezést

Hálás szeretettel gondoltam azokra, 
akik megértő támogatásukba fogadták 
hajdan árva Salgótarjánt. Sztranyavszky 
Sándorra, kihez a közösen végzett munka 
sok színes szála, a hála és mély tisztelet 
fűz és akinek köszönetét városunk eléggé 
nem fogja Jeróhatni soha sem.

Soldos Bélára, aki szeretettel inte­
get most is a vonat ablakából, amikor 
működésének mostani székhelyére Rima­
szombatra utazik át városunkon.

Baross József jelenlegi főispánra, aki 
alispáni működésével is hosszú éveken át 
mindig megértő, igazságos principálisunk 
volt és városunk ügyeit mindenkor jó 
akaró támogatásában részesítette és sok­
sok más jóakarónkra, akiknek önzetlen 
érdeklődése Salgótarján felé fordult, — 
néha az én szerény kérésemre is.

Hálával gondoltam a nagyvállala­
tokra, azoknak budapesti, elsősorban pe­
dig itteni képviselőire. Boldogult Liptay 
Jenő barátomra, Róth Flóris bátyámra és 
a többiekre, akik megértették és gyakor­
latilag is megvalósították azt, mikép lehet 
a városnak életet és jelleget adó válla­
latuk és városuk érdekeit a köz javára 
egyesíteni.

Hálás szívvel gondoltam és gondolok 
az én igen tisztelt képviselőtestületemre, 
mely mindenkor megértést és támogatást 
tanúsított szerény személyem iránt, mely 
most ezen utolsó választásomkor is mel­
lém állott és ezzel az én városom iránti 
hűségemet hűséggel viszonozta.

Sokszor mondtam a vérség és ér­
zés szerint hozzám közelállóknak, hogy 
Salgótarján város képviselőtestülete hiva­
tása magaslatán áll, túl tud emelkedni a 
közönségesség önzésén és hűségesen áll 
a civitas szolgálatában.

Hálás szívvel gondoltam és gondo­
lok az én tisztviselő karomra, mely an­
nak dacára, hogy önző, hatalomra vágyó 
munka éket akart verni közéjük és kö­
zém, hűségesen mellettem maradtak ez 
alkalommal is, akiknek a választást meg­
előző és testületileg előttem .kifejezésre 
juttatott nyilatkozattétele fényes cáfolata 
a róluk elterjedt híreszteléseknek.

Hálás szívvel mondok köszönetét ex 
alkalommal is városom társadalmának és 
elsősorban azoknak a nőegyesületeknek, 
melyek szociális munkálkodásunk sikerét 
nemes emberbarát! tevékenységgel nagy­
mértékben elősegíteni szívesek voltak. 
Elismeréssel és köszönettel emlékezem 
meg arról az eredményes munkáról is, 
melyet a kedves nővérek és kedves test­
vér a nyomorenyhités terén kifejt.

Higyjék el nekem, mélyen tisztelt 
Uraim, hogy egy-egy simogató, hálás te­
kintet, amelyet különösen az u. n. alsóbb 
osztályhoz tartozó egyén szeméből felfogni 
néha szerencsém van, nagyobb értéket 
jelent számomra sokszor hízelgő, de alap­
jában véve érdeket bajbászó, kétszínű 
i savaknál,

A MUNKA

Minden házba tudást, 
inden házba rádiót!

Napi 8 fillérért haj- 
naltól éjfélig tartó 
szórakozást nyujt a

Rádió
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Legyen szabad ez alkalommal egy 
közigazgatási elvi jelentőségö körülményre 
ráirányítanom a mélyen tisztelt képviselő­
testület szives figyelmét.

Keresztes-Fiscber Ferenc belügymi­
niszter ur a legutóbbi közigazgatási tan­
folyamot megnyitó beszédében félreérthe­
tetlenül kifejezést adott azon nézetének, 
hogy az autonómia eszméjének fenntar­
tása, sőt kiszélesítése mellett is helyesebb 
az önkormányzati tisztviselői állásnak 
inkább kinevezés, mint választás utján 
való betöltése. Okfejtésébe szervesen be­
leilleszkedik az a kérdés, hogy azt a 
közigazgatási tisztviselőt, aki különböző 
hatósági pld. építési engedélyezési, kihá­
gás! bíráskodási, adó végrehajtási stb. te­
vékenységet fejt ki, helyes e kitenni azon 
képviselőtestületi tag, vagy tisztviselő sza­
vazatának, kinek az illető tisztviselő ha­
tósági rendelkezése esetleg mélyen a bu­
sába vágott vagy vágni fog

Bir-e a választás alá kerülő tisztvi­
selő igen szűkös illetmények és tegyük 
fel nagy család mellett annyi erkölcsi 
erővel, hogy mindig az egyenes — eskü­
vel fogado.t utón halad, akkor is, ha in­
tézkedésével annak a képviselőtestületi 
tagnak, esetleg az általa szolgált intéz­
ménynek — érdekeit támadja, ki a leg­
közelebbi tisztujitásnál régi állásában való 
meghagyása vagy magasabb állásba való 
lépése kérdésében esetleg a döntő sza­
vazatot teszi az urnába.

És tovább menve, helyes-e az, hogy 
a fentiekkel azonos elbírálás alá eső al­
ispán! és polgármesteri állás kivételt ké­
pez az 1939, XXX. te. azon rendelke­
zése alól, hogy az önkormányzati tisztvi­
selők állásukra élethossziglan választatnak.

Ezekre a kérdésekre feleletet adni 
azt hiszem nem nehéz és ezeket csak 
azért vetem fel itt és fogom képviselni 
esetleg szakirodalmi közleményeinkben 
és a városok országos szövetsége választ­
mányában, mert azt indokolttá teszi egy­
részt az ezen mostani választást megelő­
zően felmerült körülmény, másrészt pe­
dig az opportunitás vádja alól felment en­
gem az, hogy ez a választásom az utolsó 
és hogy a maival együtt ötödször lettem 
egyhangúlag polgármesterré választva és 
ezzel szerencsés és boldog részese szol­
gálatadó városom képviselőtestülete bi­
zalmának ... •

,.. Ezután a polgármester nagy fi­
gyelem mellett vázolta az egyébként nagy 
általánosságban tudott városfejlesztési 
programmot, amely a vízvezeték, szenny­
vízcsatorna, iskolák, napközi otthon, men- 
ház, a temető végleges és gyors rende­
zésével kapcsolatosak ... megemlékezett 
a felekezeti béke megerősítésére tett ered­
ményes fáradozásairól... majd így foly­
tatta ,.,

Hivatalfőnöki minőségemben tovább­

ra is megkívánom a fegyelmet, a lelkiis­
meretes munkát és kérlelhetetlenül üldö­
zőm a hűtlen kezelést, komoly létkérdé­
sekben pedig őszinte meleg atyai érzés­
sel kívánom továbbra is tehetségemhez 
képest és önzetlenül megvédeni tisztvise- 
lő'társaim érdekeit

Tudják és érzik azt jól az én álta­
lában igen derék, kedves munkatársaim 
és ezért nem tudott ez az ellenkező irá­
nyú munka körükben komolyebb tért 
hódi tant

Egyéniségem egyik további tulaj­
donságaként nyíltan kijelentem itt az igen 
nagyrabecsült képviselőtestület színe előtt:

Én sem a tőkének, vagy az iparos­
ságnak, vagy a munkásnak, sem ennek, 
vagy annak a politikai pártnak, ennek 
vagy annak a társadalmi osztálynak ma­
gamat eszközül nem adtam oda soha és 
nem kívánom magamat odaadni továbbra 
sem. Amennyire azt a körülmények meg­
engedik, védeni akarom a szegényt, más­
részt ugyanolyan polgármestere kívánok 
lenni a nagyvállalatoknak, mint a város 
egyéb részeinek és továbbra is haladni 
akarok azon az utón, melyen engem 
lelkiismeretem vezet és ott a szepesi ne­
kem szent hantok alatt pihenő jó szüleim 
által belém nevelt-kötelességtudásom. ügy 
érzem, hogy ezen tulajdonságon jóérzésü 
polgártársaim helyeslésével találkoznak, s 
kogy velük együtt csak egy cél lebeg 
szemem előtt és ez a városnak nemes ér­
telemben vett érdeke.

Ezen tulajdonságok mellett azonban 
nyitva óhajtom tartani szivemet és agya­
mat minden jószándéku tanács előtt Szí­
vesen 1ogadom az enyémhez hasonlóan 
őszinte beszédet és erős az a szándékom, 
hogy a jónak minősített tanács elfogadá­
sával cselekedeimet, intézkedéseimet és 
azok irányát esetről-esetre meg is változ­
tassam.

Az alispán ur hasonlalával kapcso­
latban kijelentem, azt, hogy nyugodtan 
mondhatom, hogy soha sem óhajtottam 
makkfa lenni. Soha sem éreztem azt, hogy 
én makkfa vagyok. Azt kívánom, hogy et­
től az érzéstől kiméljen meg és adjon 
nekem erőt a jó Isten arra, hogy meg­
találjam az utat, mely a szép zárt erdőbe 
vezet, melyet én olyan nagyon szeretek.

Legyen szabad még külön neográdi 
Horváth Sándor alispán urnák, az én volt 
szeretett kartársamnak, — most őszintén 
nagyrabecsült főnökömnek, — kinek vá­
rosom ügyeit szives gondozásába ajánlani 
ez alkalommal is bátor vagyok,

a főtisztelendő esperes urnák, az 
én őszinte szívvel és tudom viszonozva 
szeretett Traum Péter barátomnak,

Szente László m. kir. kormányta­
nácsos igazgató urnák, egyik legrégibb, 
legértékesebb, mindég megértő, nagyra­
becsült városatyának,

Zsiday István elnök urnák, ki az 
én általam nagyrabecsült és nekem a- vá­
ros iránti szeretetüknél fogva nagyon 
kedves iparosok nevében köszöntött fel,

Mayer Vilmos urnák és az általa 
képviselt, a város életében fontos szere­
pet betöltő tisztelt kereskedőknek,

Tamás József urnák a képviselőtes­
tületi tagsági hivatását a város alakulása 
óta mindig lelkiismeretesen és önzetlenül 
betöltő és értékes, derék munkástestvé­
reinket képviselő — tisztelt polgártár­
samnak,

Horváth László tanácsnok urnák, 
itteni működésűnk kezdetétől fogva he­
lyettesemnek és collegámnak, kihez en­
gem ezenkívül a menekült tisztviselő kö­
zös sorsa is fűz

és mindazoknak, kiknek nevében a 
felsoroltak érdemeimet messze túlhaladó 
módon, szavaikat hozzám intézni kegye­
sek'voltak, legyen szabad tehát mindnyá­
junknak szivem mélyéből hálás köszöne­
tét mondanom.

Kérem a Mindenhatót, hogy a vá­
ros -közönségének, képviselőtestületének, 
tisztviselőkarának és polgármesterének 
együttműködését áldja meg, tartsa távol 
tőlünk az önzés, árulás, hatalmi vágy és 
egyéb rossz tulajdonságok csúnya árnyát 
és engedje meg, hogy a hétköznapok 
idegfeszitő munkájában is szeretet, kölcsö­
nös megértés és bizalom egyesítsen mind­
nyájunkat városunk javára I

Ezekben a háborús izgalmakkal fű­
tött napokban pedig szálljon mindnyá­
junk imádsága ez alkalommal is az Egek 
Urához, kérve öt óvja, védje, gyarapítsa 
a mi szerelett magyar hazánkat I

A képviselőtestület nagy figyelem­
mel hallgatta és gyakori helyesléssel ki* 
lérte a polgármesteri megnyilatkozást.

A 30 esztendős becsületes és hoz­
záértő polgármesteri működésnek az 
őszinte megnyilvánulása volt a röviden 
mindenre kiterjedő expozé, melyet szűn­
ni nem akaró taps és éljenzés fogadott

A beszéd elhangzása után az alispán 
berekesztetle a közgyűlést, mely után a 
biz. tagok üdvözlését fogadta a polgár­
mester, akit a közgyűlés után a közben 
virágtenegerbe öltöztetett irodájában a 
helybeli nőegyletek és szegénygondozó 
nővérek üdvözöltek hatalmas virágcsokrot 
nyújtva át és megköszönve a karitatív 
mozgalmak megértő támogatását.

Ez alkalomból a városi tisztviselők 
és Nőügyietek küldöttségei dr. Förster 
Kálmánnét is fölkeresték lakásán és virá­
gokkal kedveskedve köszöntötték őt, 
mint a társadalmi mozgalmak melegszivfl 
irányítóját és apostolát.

Hírek és különfélék
Jönnek a fenyőfák!

Már megindultak a hegyekből a fal­
vak, városok felé. Már útban vannak, 
egyrészük már átutazott és pár nap múlva 
már zöldéinek, felsorakoznék a mi piac­
terünkön is a kisebb-nagyobb fácskák. Az 
állomásépület komor homlokzata előtt 
minden karácsony hetében ott ékesked­
nek, mosolyognak a fenyőfák, ott zöldéi 
a messziről idevándorolt kis fenyőerdő 
néhány napig. Aztán egyre ritkul, végül 
karácsony előestéjén hajlékot talál az 
utólsó is.

Nincs ennél meghatóbb liget, nincs 
zengőbb meseerdő ezeknél a hirtelen ke­
letkezett fenyőfa-csoportoknál Nincs 
szebb, nincs gyönyörűbb gondolat, mint 
a vándorló fák eme ünnepi gyülekezete. 
Mert ez a kiserdő maradéktalanul a — 
Szeretet erdejel A Mindenható Szeretete, 
amely minden apró tűlevelű ágacskán 
felgyújtja a maga parányni csillagát, a 
maga hunyorgó, sárgafényü gyertyácská- 
ját, amelynek fénye mégis a legmaga­
sabbra csapó, legszebben ragyogó, leg­
tisztább lobogás az egész világoul (—-ányj

A helybeli Nőegyletek {Áradó* 
zása folytán a testvérközségi gyerme­
kek részére készített ajándékokat köz­
szemlére teszik ki a városháza nagytermé­
ben. Megtekinthető a kiállítás 17-én 
vasárnap 11 órától hétfő este 7 
óráig. Belépődíj 10 fillér, mely össze­
get az ajándékok elszállítására fordítják. 
Ugyanitt lesz kiállítva a helybeli szegény 
gyermekek részére készült ajándék is. 
— A testvérközségi gyermekek részére 
a 145. „Sirály** cserkészfiuk által készí­
tett ajándékok is kiállíttatnak ezalkalom- 
ból. Ajándékokat még elfogad a 
kiállítás rendezősége.

Karácsonyi kiállítás és vásár. 
A Salgótarjáni Evangélikus Nőegylet és 
Evangéliumi Leányegylet 1939. évi decem­
ber hó 16-án és 17-én szombaton és va­
sárnap az Acélgyári Olvasóegylet nagy­
termében karácsonyi kiállítást és vásárt 
rendez, amelyen saját készitményü, kiváló 
minőségű olcsón árusított praktikus kézi­
munkák, játékbabák, játékszerek, dísz­
tárgyak kerülnek kiállításra és eladásra. 
Megnyitás 16-án, szombaton d. ti. 5 órakor 
rövid műsorral. Gyermekünnepély vasár­
nap d. u. 3 órakor. Műsoros est vasár­
nap este 7 órakor. Kiállításunkra és vá­
sárunkra tisztelettel meghívjuk és szere­
tettel várjuk. Állandóan meleg tea. Olcsó 
virsli. Különleges újdonságok. Belépődíj 
nincs nyitva mindkét nap este 10 óráig.

Rendezőség.
Vasárnap d. e. it órától a vá­

rosháza nagytermében hétfő estig 
megteklntekinthető a testvérköz­
ségi és helybeli szegény gyerme­
kek ajándéka.

Az Evangélikus Nőegylet múlt 
vasárnapi adventi estjét közének után 
dr. Farkas Mária orvosnő, diakonissza- 
főnökasszony tanubizonyságtétele vezette 
be arról, hogy az emberélet egyetlen és 
maradandó örömét csak az Ur Jézusban 
lehet megtalálni. Utána az énekkar pre­
cíz kidolgozásban, Mátéffy Ilon diako­
nisza testvér vezetésével adventi éneket 
adott elő. Diviaczky Márta mélyen át- 
érzett Reményi-verse váltott ki mély ér­
zéseket a hallgatóság leikéből. Zsulauf 
Henrik a diakonisza anyaház igazgató­
lelkésze tartotta meg előadását, amely­
nek központjában az adventi Király, mint

ÜNNEPI SOROZAT:
055 V nyomógombos nagyszuper 
099 V nyomógombos csucsszuper 
055 G gramofonos zenegép 
099 G gramofonos nagy zenegép 
099 VG nyomógombos gramofonos 

nagy zenegép.
NEMES HANG, TISZTA VÉTEL!
Kapható minden

Orion rádiókereskedönél.

A fenti újdonságokat a lakásán is 
BEMUTATJUK

KEMÉNY
Rádiózzak üzlet

Salgótarján Fő-tér 7. Telefon: 119.

Bányamozgók hire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók december 
17-én, vasárnap, szokásos három-három 
előadásban lejátszák a magyar filmgyár­
tás egyik legromantikusabb filmjét: A 
PUSZTAI KIRÁLYKISASSZONY-t, mely­
nek főszereplői között találjuk Szörényi 
Évát, Csortos Gyulát, Szabó Sándort, Haj­
mást Miklóst, Bilicsi Tivadart, Dajbukát 
I'onát, Zala Karolát, stb. A Hortobágyról 
felvett pompás képek és Laurisin Miklós 
fülbemászó zenéje élénken csatlakozik a 
nem mindennapi szerelemről szóló szö­
veghez. A műsort egy kulturfilm, valamint 
a Magyar és Fox világbiradók egészítik ki. 
Mindkét telep mozijához az eddigi szo­
kásos villamos járatok lesznek.

Helyszűke miatt több közle­
ményt jövő számunkban hozunk.

(Szerk.)

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpéztár 

kézizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1939. évi 
december hő 1 én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1940. évi január hó 17-én 
délután 2 órakor, szükség esetén 1940. 
évi január hó 18-án d. n. 2 órakor 
kezdődő nyilvános árverésen a záloghál 
Oalethtlyiségében elfognak adatni

1939. évi december hó 25-én 
SBTC műsoros táncestély az 

Ipa rtestöletben.

minden léleknek Ura állt A diakonisza 
élet Istent — megtapasztalásainak tárhá­
zából megrázó volt annak az esetnek a 
megemlítése, amely egy 4 gyermekes 
családdal történt, amelynek egyik tagja 
épen városunkba sodródott. — A mély 
figyelemmel hallgatott előadás után 
az énekkar, majd dr. Csengődy Lajosai* 
esperes zárószava után ért véget a meg- 
áldottság jellegét magánviselő adventi est



4. oldal Salgótarján, 1939 dec. 16.

Postabélyegek forgalomból 
való kivonása és uj kiadása bélye­
gek kibocsájtása. A m, kir. postave* 
zérigazgatóság közli, hogy az 1939. év­
ben kibocsátott „Magyar a magyarért** 
mozgalom céljára szolgáló, továbbá a 
„Debreceni Református Kollégium** fen­
nállásának 400 éves jubileumára kiadott, 
valamint az „I. Cserkészleány Világtábo- 
r ozás "-sál kapcsolatban forgalomba került 
és az 1932. évi kiadású valamint az 1937. 
évben kibocsájtott 5 és 25 filléres érték 
jelzésű, általános forgalmú, a nemzet 
nagyjait ábrázoló levélbélyegek folyó évi 
december bó 31-ével érvényességüket 
vesztik. Az említett határidő lejárta után 
a felsorolt bélyegeket forgalomban lévő 
bélyegekre becserélni, vagy pénzértékre 
átváltani nem lehet A postavezérigazga# 
tóság közli továbbá, hogy a „Horthy 
Miklós Repülő Alap** támogatására szol­
gáló 100 százalékos felárral 6, 10 és 20 
filléres értékekből álló bélyegsorozatot 
hoz forgalomba 1940. évi január hó 1-én. 
Az említett bélyegek csakis sorozatban 
kerülhetnek eladásra. A három értéket 
magában foglaló sorozat eladási ára (név- 
érték-j-felár) 72 fillér. Az uj kibocsájtásu 
bélyegek csak postai névértékűk erejéig 
használhatók fel bárhová szóló postai 
küldemények bérmentesítésére. A posta­
hivatalok a bélyegeket 1940. évi január 
hó 1-étől árusítják.

* Egymillió kilogram vas és 
fémhulladék gyűlt össze eddig. No­
vember elején kezdte meg a Fémgyüjtő 
országos propagandáját a vas és fém­
hulladék gyűjtésére. A magyar társadalom 
az első napokban átérezte a mozgalom 
fontosságát és az ócskavas gyűjtése rövid 
időn belül páratlan lelkesedéssel indult 
meg az egész országban. Egyesületek, 
iskolák és magánszemélyek gyűjtöttek s 
a gyűjtésnek máris jelentős eredménye 
van. Mint a Fémgyüjtő jelenti, az első 
száz vagon vashulladék összegyűlt és az 
anyagnak a feldolgozó üzemekhez való 
szállítása megkezdődött.

A starjáni kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság 
6849/939. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Iparosok Országos Központi Szövetkezet 

végrehajlatónak Pál ‘Ferenc végrehajtást szenvedő 
ellen 710 P töke és jár. erejéig indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság if j. Petróczy 
István gazdálkodó karancskeszii lakos utóajánlata 
következtében az 1908: XL1. te. 27. §-a, valamint 
az 5610/1931. M. E. és a 35.000/1931.LM. sz. ren­
deletek értelmében újabb árverést rendel el 710 
P tőkekövetelés, ennek 1934. évi november bó 
29. napjától járó 6 százalékos kamatai és 43 P, 
20 fillér megállapított per és végrehajtási költség, 
valamint a csatlakozottnak kimondott Salgótarjáni 
Takarékpénztár 1.500 P tőke és jár. dr. Hegedűs 
Tibor 470 P tőke és jár. és a Hangya Termelő 
Értékesítő és Fogyasztási Szövetkezet 6.000 pengő 
tőkekövetelés és járulékainak behajtása végett, 

a salgótarjáni kir. jbiróság területén levő Ka- 
rancskeszi községben fekvő s a karancskeszii <12 
sz. tjknyvben A-^-l sor 53/1 hrszám alatt felvett 
és B 2 szerint Pál Ferenc végrehajtást szenvedett 
nevén álló „48. Beltelek" ingatlanra 1.000 pengő 
kikiáltási árban,

mely illetőség a kikiáltási áron alul el nem ad­
ható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Ka- 
rancskeszi községházánál megtartására 1939. évi 
december 18. napjának d-e. 10 óráját tűzi ki.

Az utóajánlat akkor is kötelező, ha az aján­
lattevő az árverésnél meg nem jelent.

Ha az árverésen az utóajánlatnál nagyobb 
ígéretet nem tesznek, az ingatlant az ajánlattevő 
által megvettnek kell tekinteni.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltás) ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1911. te. 127. fj-ában meghatározott ár­
folyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
a kiküldöttnél letenni, vagy bánatpénznek előle­
gei bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni.

Salgótarján, 1939 október 24. napján.
dr. Bánfíy s. k.

kit. .jb. omkf. jegyző 
Kiadmány hiteléül

. Fábián
kiadó.

Apollo moz gÓ
---- = SALGÓTARJÁN. =---- VZ
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16-án szombaton,
17-án vasárnap,
18-án hétfőn:
MAGYAR FILM!

PÉNZ ÁLL A HÁZHOZ
VÍGJÁTÉK. 
Kiég, i MAGYAR hir.

19- én kedden elő­
adás SZÜNET.
20- án szerdán és
21- én csütörtökönt 
este 6 és 8 órakor

ZSÁK-UTCA
Izgalmas filmdráma. 
Kiég: FÖX híradó.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

Arcápolásnál 
nélkülözhetetlen s

Bubi crem
az arcbőrt fehérré, simává teszi.

Bubi szappan
az arcbőrt tisztítja.

Bubi arcszesz
pattanást szüntet, zsírtalanít.

Bubi puder
az arcbőrt megvédi a változó 
időjárástól.

Kapható:

SZŰCS RÓBERT
gyógyszertárában, Salgótarján

A Salgótarjáni Frontharcos Fő­
csoport Elnöksége szeretettel értesíti ösz- 
szes bajtársait, hogy karácsonyi ünnepé­
lyét 1939. december 21-én délután 6 órai 
kezdettel, az Ipartestület helyiségeiben 
fogja megtartani. Műsor: 1. Hiszekegy. 2. 
Ünnepi beszéd. 3. Karácsonyi ének. 4. 
Szavalat 5. Hymnus és Rákóczy induló. 
Bajtársak I Megjelenésiekre számítunk I

A Frontharcos tombolajáték nye­
rő sorsjegy tulajdonosait ezúton figyel­
meztetjük, hogy a sorsjegyek beváltásának 
határideje 1939. december hó 17-én déli 
12 órakor lejár. A sorsjegyek beváltását 
dec. 17-én délelőtt 9 órától 11 óráig hiva­
talos helyiségünkben az Ipartestületben 
eszközöljük. FRONTHARCOS FÖCSOP.

Hangszer, zongora készítő és 
hangoló Mizsúr József Losoncon elvállal 

. mindennemű hangszerek javítását. szak­
szerűen és jutányos árban. Raktáron tart 
mindennemű hangszert, használt zongo­
rát, harmóniumot stb. Bővebb felvilágo­
sítást Végh papirkereskedőnél.

Mikulás est az albertaknai társ­
iskolában ... Az etesi Hangya évről-év­
re- hozzájárul ahhoz, hogy a körzetébe 
tartozó Alberttelepi gyermekeknek örö­
met szerezzen Szent Miklós napján; u 
folyó évben is Sirkó Lajos községi iroda­
tiszt a Hangya vezető igazgatója dúsan 
megajándékozta a bányászcsemetéket, 
akiknek Vadkerti Béla bányatársulati ta­
nító a nap jelentőségéhez mérten Horthy 
Miklós ünneplésével kapcsolatban, kedves 
és feledhetetlen műsoros estet rendezett.

Az Amália Bányatelep Levente 
Egyesületének népszínmű előadásán meg­
jelent Rőder Jenő ezredes kíséretével, s 
a bányaigazgatóság képviseletében Kár- 
páthy főintéző. Vadkerti Béla bányatanitó 
üdvözölte a hadsereg képviselőjét és a 
bányaigazgatóságot, méltatva a bánya

kulturális áldozatkészségét és a hazafias 
gondolkozásu bányásznépet éltette. A ki­
tünően sikerült, szép szinmüelőadást Bozó 
József társ, tanító rendezte.

Horthy Miklósné léli akciójára 
főispánunk utján befolyt adomá­
nyok. (IV. közi.) Salgótarjáni Acélgyár 
alkalmazottai 744 P. 94 fillér. Körjegyző 
Hugyag, 311 P. Cserhátsurány, 111 P. 
90 fillér, Guttmann Oszkárné Selyp, dr. 
Bedő Ferenc 100—100 P. Ungár Test­
vérek Balassagyarmat, 60 P. C?erhátba- 
láp 52 P. 20 fillér, dr. br. Kray Pál Ba­
lassagyarmat, Pekáry István Hugyag, 50— 
50 P. Ipolyvarbó község 45 P. Zsély 35 P. 
22 fillér. Herenycsény 32 P. 4 fillér. Na- 
del Ede Balassagyarmat, Szécsényi Ta­
karékpénztár, özv. Kállay Béniné Bércéi 
25—25 Pengő. Albert Samu Balassagyar­
mat, neográdi Horváth Sándor Balassa­
gyarmat, dr. Papp Szász Tamás Bocsár- 
lapujtő 20—20 P. Erdőszelestyén 17 P. 
54 fillér. M. Kir. Erdőfelügyelőség 15 P. 
50 fillér. O. T. I. balassagyarmati alkal­
mazottai 15 P. 40 fillér, dr. Vannay Béla 
Balassagyarmat, 15 P. dr, Petrovics Ru­
dolf Balassagyarmat, 12 P. Strausz Emil 
Balassagyarmat, Kőhalmi Elek Balassa­
gyarmat, Kacskovics Jenő Balassagyarmat, 
Kardosa Gyula Balassagyarmat, Pályi Pál 
Balassagyarmat, özv. Both Simonná Bér- 
necebaráti, Bende Imre Nógrádkövesd 
10—10 P. Óvár 8 P, dr. Kovács Sándor 
Budapest, dr. Jeszenszky Gyula Lőrinci, 
dr. Krepuska Rezső, dr, Kuntz Gyula 
Kálló, Pelczer Aladár, dr. Csengődy La­
jos Salgótarján, Munka fűszer és csemege­
kereskedés, dr. Sréter János Losonc 
5—5 P. Bodor Samu és Endre, Antal 
Zoltán, Veréb István Zagyvaszántó 4—4 P. 
Köntzey Ferenc Salgótarján 3 P. Ná- 
dasdy József Mohora, dr. Szüts András, 
v. Kertész Leó 2—2 P. Csencsik István 
Szirák 1 P.

SPORT
OVTK-SSE 2:1 (1:1)

ZORKÓCZY-SERLEG MÉRKŐZÉS.
SSE pálya. 400 néző. Bíró: Takács.

ÓVTK: Tamasik — Asztalos, Ma- 
jercsik — Marhoffer, Miskolci, Dobos — 
v.‘ Üveges, Anocskai, Tóth, Alberti, Fel­
vidéki.

SSE: Vécsei — Sümegi, Valentin — 
Kleiban, Hernádi, Mester — Kovács, 
Trubiánszki, Horváth, Szabó, v. Majoros.

• Két SSE roham után az ózdiak tá­
madnak s vagy liz percig szorongatják a 
SSE-t. A 8. percben Szabót buktatja Asz­
talos, a 16-osról Kleiban rúgja a bünte­
tőt, az erős saroklövést a kapus csak 
szögletre tolva menti Az első negyedóra 
után a SSE lábrakap s hatalmas nyomással 
leszorítja az ózdiakat. A 24. percben v. 
Majoros Horválhnak, az Szabónak továb 
bit, aki a kifutó kapus mellett talál a 
hálóba. 0:1, A 26. percben 30 m-es bün­
tetőt rúg Miskolci, Hernádi a 16-oson 
belül kézzel nyúl a labdáért, 11 es, Mis­
kolci belövi. 1:1, Váltakozó játékkal telik 
el a félidő.

A II. félidő nagy részében az ÓVTK 
támad. A 22. percben Tóth otthagyja Va­
lentint, majdnem a félpályán, Vécsei két­
ségbeesetten kifut, a 16-on egyszerre rúg 
Tóthtal a labdába, a labda hatalmaapuk- 
kanással kipukkan, de Alberti még hálóba 
vágja a pacallá vált labdát, természetesen 
érvénytelenül. A 33. percben Szabó egyéni 
játék után lő, a kapus nagy vetődéssel

ment A SSE állandóan forgatja a csatár­
sort, a legkisebb eredmény nélkül. A 36. 
percben Alberti szép lövése a felsősarok­
ban köt ki, 2:1. ózdi támadásokkal telik 
el a félidő.

Az ÓVTK megerőltetés nélkül és 
megérdemelten győzött. A SSE-nél jobb 
volt.

Jók: Miskolci (legjobb) Alberti, Ma- 
jercsik, Felvidéki, ill. Kleiban, Sümegi, 
Szabó.

Szögtetarány: 5:8.

Az SBTC volt ügyvezető elnöke, 
Bollner Pál, 9-én társvacsorán búcsúzott 
el a starjáni sportköröktől.

Bollner Pál érdemeiről legszebben 
beszélnek a SBTC évek óta tartó sikerei 
s az a sportszerű szellem, amit az SBTC-n 
kívül állók is látnak az SBTC pályán. Igazi 
sportember volt, aki elfogulatlanul, de csupa 
szeretettel kezelte a **fiukat„ lélekben, 
szívben is összehozta őket, szellemet adott 
nekik, becsületes, magyaros sportszellemet. 
Jó vezető volt Bollner Pál, s reméljük, 
mag-megjelenik még az SBTC pályán, a 
kapu mögötti dombon. Jó szerencsét kí­
vánunk uj állomáshelyén.

Megjelent a katonai 
zseblexikon.

Igen érdekes, tartalmas és újszerű 
katonai zsebkönyv jelent meg a magyar 
könyvpiacon Zachár Sándor vezérkari 
őrnagy szerkesztésében. A közel nyolc­
száz oldatos, nagyon szép kiállítású zseb­
lexikon felöleli a katonai ismeretek sok­
ágú és szerteágazó és eddig még sehol 
össze nem foglalt adatait.

Az elsőrész a katonai részletisraere- 
tekkel foglalkozik. Elöljáróban megismer­
tet a könnyű és nehéz fegyverekkel, a 
lőszerekkel és karbantartással. A továb­
biakban fegyvernemenként ismertet meg 
a gyalogsági és tüzérségi lőutasitással és 
tüzvezetéssr I, műszaki adatokkal, a ve­
gyiharccal, niradó eszközökkel és terep­
tannal. Nagyszerű színes és egyszínű ké­
pek és ábrák ismertetik a gyalogság, lo­
vasság, tüzérség, páncélos csapatok, légi 
erők, műszaki csapatok és folyamerők 
szervezetét, harcát, fegyvereit, különleges 
harci alkalmazását.

A zseblexikon második felében ősz- 
szefoglaló ismereteket kapunk a hadse­
regszervezés, a harcászati szabályzat, kü­
lönleges szabályok, békeszolgálat, gazdá- 
szati közigazgatási szolgálat, karhatalom, 
becsületügyi szabályzat és egészségügyi 
szolgálat legfontosabb és legszükségesebb 
rendelkezéseiről. Végül szemléltető mel­
lékletek egészítik ki a nagyszerűen ősz- 
szeállitott zseblexikont.

Az első katonai zseblexikon a Hon­
védelmi Minisztérium és a Honvédség 
Főparancsnoka kiképzési osztályának ál­
dozatkészségéből és irányításával jelenhe­
tett meg. Zachár Sándor vezérkari őrnagy 
és 22 munkatársa nagyszerű munkát vég­
zett. Evvel az első katonai zsebkönyvvel 
az alsó vezetés: fiatal tisztjeink és tarta­
lékos tisztjeink pótolhatatlan zsebkönyv­
höz jutnak, Ma már köztudomású, hogy 
a korszerű hadsereg alsó vezetőjének 
olyap rendkívüli szerteágazó katonai tu­
dással és műveltséggel kell rendelkeznie 
— ha helyét kifogástalanul akarja betöl­
teni, hogy a katonai szabályzatok, elő­
írások, utasítások, rendeletek és segédlet 
tek egész könyvtárra való tömegét kel­
lene áttanulmányoznia. Ez a tartalékos 
tisztek számára lehetétlen. Ezt azonban 
kitünően pótolja ez a zsebkönyv, mely 
ízléses, jó papíron való kiállításával, átte­
kinthető beosztásával, részletes adataival 
és ábráival valóban a tartalékos tiszt 
katonai bibliája lehet.

Az ízléses kék vászonkölésü köny­
vecske azonban nagyon hasznos kézi­
könyve lehet tényleges tisztjeinknek és 
tanulni vágyó altisztjeinknek is. A könyv 
ára 7'50 pengős áron megrendelhető ai 
Attila nyomdánál — Budapest, II. Szási 
Károly-utca 3.
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Rózsavölgyi és
Nádor kiadásában 
már kapható is

VÉGH KÁLMÁN
könyv- és papirkereskedésében

MÉGIS OLCSÓBB A 
HAL, MINT A HUSI

Minden pénteken élő-PONTY!
Valamint másnemű ha* 
lak is. Alkalmakra 3 
nappal előzetesen 
rendelhetők meg!
Kívánatra házhoz .szállít legolcsóbb 

n a dí árban.
Weusberger Hermann halkereskedő, 
Salgótarján, Ovoda-tér 3. Tel. közv. sz. 156.


